[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУДНЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 марта 2017 года № 35
О создании специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Руднянского городского поселения
         Во исполнение решения Руднянского районного суда Волгоградской области от 13 февраля 2017 года, руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Руднянского городского поселения, - администрация Руднянского городского поселения, - ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории Руднянского городского поселения.

2. Утвердить Положение о специализированной службе по вопросам похоронного дела в Руднянском городском поселении согласно приложению к настоящему Постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Руднянский вестник» и разместить на официальном сайте Руднянского городского поселения в сети Интернет.

4. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава Руднянского городского поселения

 В.А.Полищук

   УТВЕРЖДЕНО

 Постановлением администрации

Руднянского городского поселения

от 07.03. 2017 № 35
Положение о специализированной службе по вопросам похоронного дела
в Руднянском городском поселении
1.Общие положения

1.1. Полномочия специализированной службы по вопросам похоронного дела в Руднянском городском поселении осуществляет муниципальное казённое учреждение «Служба эксплуатации муниципального имущества».
       1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - Специализированная служба) в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", законодательством Российской Федерации и Волгоградской области в сфере погребения и похоронного дела, Правилами содержания муниципальных кладбищ в Руднянском городском поселении, утверждёнными Решением Руднянского городского Собрания народных депутатов № 19/68 от 24.12.2010, настоящим Положением.
       1.3. Положение определяет порядок деятельности Специализированной службы на территории Руднянского городского поселения.
2. Основные функции и обязанности специализированной службы

     2.1. Основными функциями Специализированной службы являются погребение умерших и оказание услуг, связанных с погребением, в пределах гарантированного Федеральным законом перечня услуг по погребению.
     2.2. При осуществлении погребения умершего Специализированная служба осуществляет предоставление услуг погребения на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг:
    - на основании письменного заявления супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего;

     - на основании решения органов внутренних дел при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

     - на основании решения иных органов государственной власти – в случаях, установленных Федеральным законом "О погребении и похоронном деле".
   2.3. По письменному заявлению лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказание услуг по погребению на безвозмездной основе предоставляется согласно гарантированному перечню, который включает в себя:

- оформление документов, необходимых для погребения: медицинского свидетельства о смерти; свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых органами ЗАГС;
- предоставление и доставку в один адрес гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы: гроб из пиломатериалов обитый хлопчатобумажной тканью; крест надмогильный деревянный; подушка ритуальная; покрывало ритуальное из хлопчатобумажной ткани;
- перевозку тела (останков) умершего от места нахождения тела (останков) до кладбища, включая перемещение до места захоронения;
- погребение: расчистка и разметка места для рытья могилы; копка могилы; забивка крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка могилы, устройство надгробного холма с установкой надмогильного креста (при необходимости); предоставление и установка ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего, даты его рождения и смерти).

     2.4. Перечень услуг, оказываемых специализированной службой при погребении умерших на основании решений органов внутренних дел, включает в себя:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление и доставку гроба;

- перевозку умершего на кладбище, включая погрузочно-разгрузочные работы и перемещение гроба с телом умершего до места погребения;

- погребение: копка могилы; опускание гроба в могилу; засыпка могилы, устройство надмогильного холма; установка регистрационной таблички с регистрационным номером.
    2.5. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, должно соответствовать требованиям, установленным администрацией Руднянского городского поселения.
3.Требования к организации деятельности Специализированной службы

     3.1. Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства Российской Федерации, законодательства Волгоградской области и муниципальных правовых актов Руднянского городского поселения в сфере погребения и похоронного дела, в том числе:
       - государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
       - требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению;
       - установленные сроки исполнения заказов на оказание услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению.
     3.2. Специализированная служба не вправе требовать плату за оказание услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, установленный действующим законодательством.
     3.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.
4.Основные требования к порядку оказания услуг Специализированной службы

     4.1. Прием заказа на оказание гарантированного перечня услуг по погребению осуществляется работником Специализированной службы по месту расположения пункта приема заказов Специализированной службы.

     4.2. Работник Специализированной службы оказывает консультативную помощь лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего:
   - по организации церемонии проводов покойного с учетом национальных традиций и религиозных обрядов;
   - по определению вида погребения (предание земле или кремация);
   - в выборе места погребения;
   - в подборе предметов ритуала;
   - по иным видам ритуальных услуг;
   - по порядку оказания гарантированного перечня услуг по погребению;
   - по правилам работы кладбищ;
   - по порядку предоставления и размерам социального пособия на погребение и единовременной материальной помощи, выплачиваемой гражданам в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области в сфере погребения и похоронного дела.
   4.3. Работник Специализированной службы оформляет документы, необходимые для погребения.
   4.4. Специализированная служба должна иметь:
       1) на праве собственности, аренды или другом законном основании специально оборудованные помещения, обеспечивающие надлежащие условия приема заказов на оказание гарантированного перечня услуг по погребению;
       2) вывеску со следующей обязательной информацией: фирменное наименование (наименование) своей организации, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также режим работы.
   4.5. В помещении Специализированной службы по вопросам похоронного дела, где осуществляется прием заказов на оказание гарантированного перечня услуг по погребению, должна находиться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:
- указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших";
- Федеральный закон "О погребении и похоронном деле";
- Правила содержания муниципальных кладбищ в Руднянском городском поселении;
- Закон Российской Федерации "О защите прав потребителей";
- гарантированный перечень услуг по погребению с указанием стоимости этих услуг;
- требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;
- сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению;
- образцы (модели) изготавливаемых и реализуемых предметов похоронного назначения, используемых для оказания гарантированного перечня услуг по погребению, либо их фотографии;
- сведения о наличии санитарно-эпидемиологических заключений о предметах и веществах, используемых при погребении (гробы, урны, бальзамирующие вещества и т.п.);
- оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений о качестве оказания услуг по гарантированному перечню.
5.Права и обязанности Специализированной Службы

5.1. Права и обязанности Специализированной службы несёт Муниципальное казённое учреждение «Служба эксплуатации муниципального имущества», как юридическое лицо в полном объёме прав и обязанностей, для некоммерческой организации, учреждённой органом местного самоуправления.
5.2. Все права и обязанности от имени Специализированной службы осуществляет руководитель муниципального казённого учреждения.
5.3. Руководитель муниципального казённого учреждения, в части исполнения требований предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению обязан:

   - обеспечить оказание услуг Специализированной службы в соответствии гарантированного перечня этих услуг и их качества, установленного администрацией Руднянского городского поселения;

   - обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при оказании услуг погребения;

   - требовать от соответствующих органов государственной власти возмещения затрат при оказании на безвозмездной для населения основе услуг по погребению;

   - производить закупки товаров, работ и услуг, включая услуги субподряда в сфере похоронного дела, в соответствии требований Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
РЕШЕНИЕ

Об утверждении стоимости и требований к качеству услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг
по погребению на территории Руднянского городского поселения
        В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Руднянского городского поселения – Руднянское городское Собрание

РЕШИЛО:

1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Руднянского городского поселения  на 2017 год (Приложение 1).

2. Утвердить Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Руднянского городского поселения  (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу:

- ;

- ;

4. Администрации Руднянского городского поселения обеспечить исполнение настоящего Решения в соответствии требований статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

5. Установить, что установленная настоящим Решением стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, на последующие после 2017 годы, утверждается решением администрации Руднянского городского поселения, с последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Федерации.

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на _______

7. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2017 года и подлежит официальному опубликованию.

Приложение 1

к Решению Руднянского

городского Собрания
 №____ от _____

Гарантированный перечень
услуг по погребению на территории Руднянского городского поселения
	 № п/п
	Наименование услуг
	Стоимость набора услуг (руб.)

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

	3
	Перевозка тела (останков) умершего с указанного адреса на кладбище

	4
	Погребение

	ИТОГО
	Стоимость гарантированного перечня услуг на 31.12.2016
	5277-28

Приложение 2

к Решению Руднянского

городского Собрания
 №____ от _____

Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Руднянского городского поселения

	№ п/п
	Наименование услуги
	Требования к услуге

	Оформление документов, необходимых для погребения
	Услуга включает в себя:

– получение медицинского свидетельства о смерти из учреждения медицины;

– справку о смерти по форме № 33, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.01 года № 000 «Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния»;

– получение в органах ЗАГС свидетельства о смерти

	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, в том числе:

	2.1.
	Гроб взрослый, деревянный из лиственных пород, необитый тканью
	– предоставляется гроб соответствующего размера из обрезного пиломатериала лиственных пород;

	2.2.
	Ритуальная простынь хлопчатобумажная
	– для облачения тела предоставляются покрывала (2 штуки размером 200 х 80 см), изготовленные из хлопчатобумажного материала;

	2.3.
	Подушка без крестика
	– предоставляется подушка

	2.4.
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения (ритуальная простынь (2 шт.), подушка) из магазина к моргу на автомашине
	– доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы доставляемых гроба и предметов погребения, по адресу нахождения тела умершего. Для доставки гроба и других предметов, необходимых для погребения, предоставляется автотранспорт;

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище из морга (дома) до места захоронения на автомашине
	– перевозка тела (останков) умершего в назначенное время из дома (морга) к месту погребения (кладбище) транспортным средством;

	4.
	Погребение
	Погребение включает:

– рытье могилы размером, установленным санитарно-эпидемиологическими требованиями, на отведенном участке кладбища. Рытьё могилы осуществляется вручную, а в зимних условиях с использованием механических средств;

– зачистку могилы, осуществляемую вручную;

– разгрузку гроба с телом (останками) умершего с автотранспорта;

– перенос гроба с телом (останками) умершего до могилы;

– опускание гроба в могилу;

– засыпку могилы вручную;

– устройство надмогильного холма.